
LINKS
circular série A nº 1331 da DGO de 18JAN07

2007

ÍNDICE  
100

Carreiras do regime geral e regimes especiais 326,75 €

Dirigentes 3.554,18 €

Diplomatas 1.221,14 €

Inspecção de Alto Nível 1.679,36 €

Docentes Universitários e ensino Politécnico 1.557,98 €

Docentes educ. pré-escolar,básico e secund. e Insp. Serv. Educação 865,55 €

Magistrados judiciais e do Ministério público 2.427,08 €

Médicos 2.042,42 €

Enfermagem 851,68 €

Diagnóstico e terapêutica 851,68 €

Policia judiciária Investigação criminal 785,73 €

Pessoal de apoio a Investigação criminal 635,77 €

Pessoal Téc. Serv. Inf. Segurança e Serv. Inf. Estrat. Defesa e Militares 681,37 €

Técnicos Superiores de Saúde 1.287,52 €

MILITARES DAS FORÇAS ARMADAS 579,78 €

GNR, PSP e Guardas Prisionais 579,78 €

Pessoal de Investigação e Fiscalização do SEF 790,10 €

Suplemento de condição militar fixo 29,55 €

ÍNDICES

DESCRIÇÃO



INDICE 100 579,78 €  

2007
POSTO ESC. INDICE REM. BASE SUP. C. MIL. SCM FIXO TOTAL

CEMGFA 1 800 4.638,24 €  672,54 €  29,55 €  5.340,33 €  
GENERAL 1 760 4.406,33 €  638,92 €  29,55 €  5.074,80 €  

1 630 3.652,61 €  529,63 €  29,55 €  4.211,79 €  
2 665 3.855,54 €  559,05 €  29,55 €  4.444,14 €  
1 575 3.333,74 €  483,39 €  29,55 €  3.846,68 €  
2 600 3.478,68 €  504,41 €  29,55 €  4.012,64 €  

BRIGADEIRO-GENERAL 1 550 3.188,79 €  462,37 €  29,55 €  3.680,71 €  
1 475 2.753,96 €  399,32 €  29,55 €  3.182,83 €  
2 500 2.898,90 €  420,34 €  29,55 €  3.348,79 €  
3 530 3.072,83 €  445,56 €  29,55 €  3.547,94 €  
1 410 2.377,10 €  344,68 €  29,55 €  2.751,33 €  
2 420 2.435,08 €  353,09 €  29,55 €  2.817,72 €  
3 435 2.522,04 €  365,70 €  29,55 €  2.917,29 €  
4 455 2.638,00 €  382,51 €  29,55 €  3.050,06 €  
1 365 2.116,20 €  306,85 €  29,55 €  2.452,60 €  
2 380 2.203,16 €  319,46 €  29,55 €  2.552,17 €  
3 395 2.290,13 €  332,07 €  29,55 €  2.651,75 €  
4 405 2.348,11 €  340,48 €  29,55 €  2.718,14 €  
1 290 1.681,36 €  243,80 €  29,55 €  1.954,71 €  
2 300 1.739,34 €  252,20 €  29,55 €  2.021,09 €  
3 320 1.855,30 €  269,02 €  29,55 €  2.153,87 €  
4 335 1.942,26 €  281,63 €  29,55 €  2.253,44 €  
5 350 2.029,23 €  294,24 €  29,55 €  2.353,02 €  
6 360 2.087,21 €  302,65 €  29,55 €  2.419,41 €  
1 240 1.391,47 €  201,76 €  29,55 €  1.622,78 €  
2 250 1.449,45 €  210,17 €  29,55 €  1.689,17 €  
3 260 1.507,43 €  218,58 €  29,55 €  1.755,56 €  
4 270 1.565,41 €  226,98 €  29,55 €  1.821,94 €  
1 215 1.246,53 €  180,75 €  29,55 €  1.456,83 €  
2 225 1.304,51 €  189,15 €  29,55 €  1.523,21 €  
1 305 1.768,33 €  256,41 €  29,55 €  2.054,29 €  
2 335 1.942,26 €  281,63 €  29,55 €  2.253,44 €  
1 265 1.536,42 €  222,78 €  29,55 €  1.788,75 €  
2 275 1.594,40 €  231,19 €  29,55 €  1.855,14 €  
3 285 1.652,37 €  239,59 €  29,55 €  1.921,51 €  
1 235 1.362,48 €  197,56 €  29,55 €  1.589,59 €  
2 240 1.391,47 €  201,76 €  29,55 €  1.622,78 €  
3 245 1.420,46 €  205,97 €  29,55 €  1.655,98 €  
4 255 1.478,44 €  214,37 €  29,55 €  1.722,36 €  
5 260 1.507,43 €  218,58 €  29,55 €  1.755,56 €  
1 215 1.246,53 €  180,75 €  29,55 €  1.456,83 €  
2 220 1.275,52 €  184,95 €  29,55 €  1.490,02 €  
3 225 1.304,51 €  189,15 €  29,55 €  1.523,21 €  
4 230 1.333,49 €  193,36 €  29,55 €  1.556,40 €  
5 235 1.362,48 €  197,56 €  29,55 €  1.589,59 €  
1 190 1.101,58 €  159,73 €  29,55 €  1.290,86 €  
2 195 1.130,57 €  163,93 €  29,55 €  1.324,05 €  
1 182 1.055,20 €  153,00 €  29,55 €  1.237,75 €  
2 187 1.084,19 €  157,21 €  29,55 €  1.270,95 €  
3 189 1.095,78 €  158,89 €  29,55 €  1.284,22 €  
4 190 1.101,58 €  159,73 €  29,55 €  1.290,86 €  
5 195 1.130,57 €  163,93 €  29,55 €  1.324,05 €  
6 200 1.159,56 €  168,14 €  29,55 €  1.357,25 €  
7 215 1.246,53 €  180,75 €  29,55 €  1.456,83 €  

SEGUNDO SARGENTO

CABO DE SECÇÃO

SARGENTO-MOR

SARGENTO-CHEFE

SARGENTO-AJUDANTE

PRIMEIRO-SARGENTO

MAJOR

CAPITÃO

TENENTE

ALFERES

TENENTE-GENERAL

MAJOR-GENERAL

CORONEL

TENENTE-CORONEL

  TABELA DE REMUNERAÇÃO BASE E
 SUPLEMENTO DA CONDIÇÃO MILITAR

E SUPLEMENTO DA CONDIÇÃO MILITAR FIXO
  DOS MILITARES DO Q.P.



INDICE 100 579,78 €  

2007

POSTO ESC. INDICE REM. BASE ADICIO. SUP. C. MIL. SCM FIXO TOTAL

1 240 1.391,47 €  201,76 €  29,55 €  1.622,78 €  

2 250 1.449,45 €  210,17 €  29,55 €  1.689,17 €  
3 260 1.507,43 €  218,58 €  29,55 €  1.755,56 €  

1 215 1.246,53 €  180,75 €  29,55 €  1.456,83 €  
2 225 1.304,51 €  189,15 €  29,55 €  1.523,21 €  

ASPOF 1 130 753,71 €  109,29 €  29,55 €  892,55 €  

1 215 1.246,53 €  180,75 €  29,55 €  1.456,83 €  

2 220 1.275,52 €  184,95 €  29,55 €  1.490,02 €  

3 225 1.304,51 €  189,15 €  29,55 €  1.523,21 €  
4 230 1.333,49 €  193,36 €  29,55 €  1.556,40 €  

1 190 1.101,58 €  159,73 €  29,55 €  1.290,86 €  
2 195 1.130,57 €  163,93 €  29,55 €  1.324,05 €  

SUB-SAR./ 1 140 811,69 €  117,70 €  29,55 €  958,94 €  

FURRIEL 2 145 840,68 €  121,90 €  29,55 €  992,13 €  
3 155 898,66 €  130,31 €  29,55 €  1.058,52 €  

2SUB-SAR
2FUR

1 124 718,93 €  104,24 €  29,55 €  852,72 €  
1MAR./ 2 130 753,71 €  109,29 €  29,55 €  892,55 €  

CADJ. 3 140 811,69 €  117,70 €  29,55 €  958,94 €  
4 150 869,67 €  126,10 €  29,55 €  1.025,32 €  

2MAR./ 1 104 602,97 €  87,43 €  29,55 €  719,95 €  

1CAB. 2 109 631,96 €  91,63 €  29,55 €  753,14 €  
1GRUM./

2CAB.
2GRUM./ 1 88 510,21 €  73,98 €  29,55 €  613,74 €  

SOLD. 2 93 539,20 €  78,18 €  29,55 €  646,93 €  
3 98 568,18 €  82,39 €  29,55 €  680,12 €  

852,72 €  

1 98 568,18 €  82,39 €  29,55 €  680,12 €  

718,93 €  104,24 €  29,55 €  1 124

2SAR

TEN

ALF

1SAR

TABELA DA REMUNERAÇÃO BASE E

E SUPLEMENTO DA CONDIÇÃO MILITAR FIXO

SUPLEMENTO DA CONDIÇÃO MILITAR

EM REGIME DE CONTRATO NAS FILEIRAS



INDICE 100 579,78 €

INDICE

(OFICIAIS,SARGEN-

TOS E PRAÇAS)

INDICE 100 579,78 €

2007
POSTO ESC. INDICE REM. BASE

1 240 1.391,47 €  
2 250 1.449,45 €  
3 260 1.507,43 €  
1 215 1.246,53 €  
2 225 1.304,51 €  

ASPOF 2 130 753,71 €  
1 215 1.246,53 €  
2 220 1.275,52 €  
3 225 1.304,51 €  
4 230 1.333,49 €  
1 190 1.101,58 €  
2 195 1.130,57 €  

SUB-SAR./ 1 140 811,69 €  
FURRIEL 2 145 840,68 €  

3 155 898,66 €  
2SUB-SAR

2FUR
1 124 718,93 €  

1MAR./ 2 130 753,71 €  
CADJ. 3 140 811,69 €  

4 150 869,67 €  
2MAR./ 1 104 602,97 €  
1CAB. 2 109 631,96 €  

1GRUM./
2CAB.

2GRUM./ 1 88 510,21 €  
SOLD. 2 93 539,20 €  

3 98 568,18 €  

# OS PRAÇAS DURANTE O PERIODO DE INSTRUÇÃO COMPLEMENTAR
RECEBEM COMO SOLDADOS ATÉ AOS 4 MESES DE SERVIÇO

718,93 €  

1 98 568,18 €  

1SAR

2SAR

1 124

TEN

ALF

32

2007

RECRUTAS

DURANTE A INSTRUÇÃO COMPLEMENTAR

185,53 €

REMUNERAÇÃO DOS MILITARES EM INSTRUÇÃO BÁSICA E COMPLEMENTAR
Jan-03

DURANTE A INSTRUÇÃO BÁSICA (5 SEMANAS)

POSTOS REMUNERAÇÕES



TABELA DA  REMUNERAÇÃO BASE
SUPLEMENTO DA CONDIÇÃO MILITAR E 

SUPLEMENTO DA CONDIÇÃO MILITAR FIXO

INDICE 100 579,78 €

2007

POSTO ESC. INDICE REM. BASE SUP. C. MIL. SCM.FIXO TOTAL

1 155 898,66 €  130,31 €  29,55 €  1.058,52 €  

2 160 927,65 €  134,51 €  29,55 €  1.091,71 €  

FURRIEL 3 165 956,64 €  138,71 €  29,55 €  1.124,90 €  

4 170 985,63 €  142,92 €  29,55 €  1.158,10 €  

5 182 1.055,20 €  153,00 €  29,55 €  1.237,75 €  

COMPENSAÇÃO FINANCEIRA MENSAL EM SEN(novo)

2007

44,46 €

DOS POSTOS EM EXTINÇÃO

S.E.N.



INDICE 100 579,78 €

2007

POSTOS/ANOS ESCALA REMUNERATÓRIA

Indíce/Perc. VALOR

Para Oficiais:

Aspirante a Oficial Tirocinante (AOFT) 130 753,71 €

Cadetes:

    1º Ano 20% de AOFT 150,74 €

    2º Ano 25%    ---»--- 188,43 €

    3º Ano 30%    ---»--- 226,11 €

    4º Ano 40%    ---»--- 301,48 €

Para Sargentos:

Instruendos:

    1º Ano 18% de AOFT 135,67 €

    2º Ano 23%    ---»--- 173,35 €

    3º Ano 28%    ---»--- 211,04 €

Para Praças:

    Segundo - Marinheiro 20% de AOFT 150,74 €
    Segundo - Grumete aluno 15%    ---»--- 113,06 €

       REMUNERAÇAO DOS MILITARES ALUNOS DOS CURSOS DE FORMAÇÃO 
                       PARA INGRESSO NOS QUADROS PERMANENTES



CAP 1º  ESC. 1.681,36 €

2007

    POSTOS PERC. VALOR

A) Pessoal Navegante Permanente (PILAV E PIL)

1. General e Tenente-General 35% 588,48 €  

2. Major-General 38% 638,92 €  

3. Coronel 53% 891,12 €  

4. TCOR, MAJ, CAP 66% 1.109,70 €  

5. Tenente 45% 756,61 €  

6. Alferes 35% 588,48 €  

B) Outro Pessoal Navegante Permanente
1. Coronel 53% 891,12 €  

2. TCOR 53% 891,12 €  

3. MAJ, CAP 66% 1.109,70 €  

4. Tenente 45% 756,61 €  

5. Alferes 35% 588,48 €  

C) Pessoal Navegante Temporário
1. Oficial e Sargento 35% 588,48 €  

2. Praças Especialistas 20% 336,27 €  

D) Pes. Naveg. em Prep. com destino aos Q.P.
1. Alunos do Curso Pilotagem AFA ou

    AM tirocínio 20% 336,27 €  

2. Alunos do Curso Pilotagem AFA ou 

    AM 10% 168,14 €  

E) Pessoal na Frequência de Cursos de Formação
    de  Pilotagem  ou   Navegação  com  Destino  a
    Pessoal Não Permanente.

As percentagens indicadas incidem sobre o valor da remuneração base de capitão  do primeiro escalão

   SUPLEMENTO DE SERVIÇO AÉREO

10% 168,14 €  



CAP 1º  ESC. 1.681,36 €

2007

POSTOS PERC. VALOR

A) Pessoal Especializado em Pára-quedismo
1. Oficiais Generais 21% 353,09 €

2. Coronel 24% 403,53 €

3. Tcor, Maj, Cap 26% 437,15 €

4. Ten, Alf, Aspof 16% 269,02 €

5. Sargentos 16% 269,02 €

6. Praças RD 11% 184,95 €

7. Outros praças contratados 9% 151,32 €

B) Pessoal em Preparação em Pára-quedismo
1. Pessoal do QP ou a este destinado 13% 218,58 €

2. Pessoal não Permanente

    - Oficial, Aspof, Sargento 7% 117,70 €

    - Praças 5% 84,07 €
3. Pessoal Equiparado a Militar 5% 84,07 €

As percentagens indicadas incidem sobre o valor da remuneração base de capitão  do primeiro escalão

  GRATIFICAÇÃO DE OPERADOR DE CÂMARA HIPOBÁRICA

2004

POSTOS PERC. VALOR
OFICIAIS      E     SARGENTOS 21% 353,09 €

As percentagens indicadas incidem sobre o valor da remuneração base de capitão  do primeiro escalão

      GRATIFICAÇÃO DE SERVIÇO PÁRA-QUEDISTA



GEN 1º ESC. 4.406,33 €

EX-CEMGFA 1º ESC. 4.638,24 €

TGEN 1º ESC. 3.652,61 €

2007

           PERCENTAGEM VALOR

35% da Rem. Base de GEN 35% 1.542,22 €

            -------------»------------- 35% 1.542,22 €

            -------------»------------- 35% 1.542,22 €

            -------------»------------- 35% 1.542,22 €

10% da Remuneração Base 10% 463,82 €

10% da Remuneração Base 10% 440,63 €

7% da Remuneração Base de TGeneral 7% 255,68 €

            -------------»------------- 7% 255,68 €

            -------------»------------- 7% 255,68 €

            -------------»------------- 7% 255,68 €

            -------------»------------- 7% 255,68 €

            -------------»------------- 7% 255,68 €

            -------------»------------- 7% 255,68 €

            -------------»------------- 7% 255,68 €

            -------------»------------- 7% 255,68 €

EX-CEMGFA

                   DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO

Presidente STM

CEMGFA
CEM`s

        POSTOS

VCEMGFA

TGEN. IGFA

 Generais 

 --»-- CAA
 --»-- CAM

 --»-- AFA

 --»-- CLAFA
 --»-- COFA

 --»-- CPESFA
 --»-- IAEFA

VCEM`s


